К делу 1-278/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года г. Кропоткин

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края П.Ф. Сидоренко

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района 

ФИО11 

<

данные изъяты> защитника - адвоката Пилосян С.В., представившего удостоверение № от 27.03.2003 года и ордер № 356398 от 07.10.2019 года 

<

данные изъяты>

подсудимой ФИО13 

потерпевших: ФИО6

представителя потерпевшего ФИО3 адвоката Бушиной Л.А., предоставившей удостоверение № ордер № 637862 от 19.11.2019 года

при секретаре судебного заседания А.В. Башинской

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО13, 16 ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, не замужем, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> не работающей, судимой: 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО13, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном и в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в 2010 году, более точное время, дату и место в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, ФИО13 разработала преступный план, согласно которому, она должна была путем обмана, совершать хищения денежных средств у неопределенного круга лиц, посредством реализации принадлежащих им земельных долей. В 2010 году, точные место, время и дата следствием не установлены, ФИО13 из средств массовой информации получила сведения о списке лиц, имеющих невостребованные земельные доли на территории Краснодарского края, которыми в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», признавались земельные доли, принадлежащие на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд, а также земельные доли, сведения о собственнике которых не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельные доли, собственники которых умерли и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права унаследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. Обладая познаниями в области гражданских и земельных правоотношений, полученными ранее при осуществлении трудовой деятельности, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств неопределенного круга лиц, путем их обмана, под предлогом оказания им посреднических услуг в оформлении их права собственности на земельные доли из числа невостребованных, поиска потенциальных покупателей и дальнейшей их продажи и хищением вырученных денежных средств. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих вышеуказанной категории лиц, ФИО13 в середине декабря 2014 года, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, отыскала ФИО64 у которой имелась земельная доля, площадью 4,57 га, в праве общей долевой собственности, расположенная в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 1387591 кв.м., в границах землепользования ЗАО им. «М. Горького» Кавказского района Краснодарского края, оформленная ненадлежащим образом в силу чего ФИО1 не имела возможности ею распорядиться, и предложила ей посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли за 150 000 рублей, при условии, что половину денежных средств от этой суммы, а именно 75 000 рублей, оставит себе в качестве вознаграждения за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов, а оставшуюся сумму за проданный земельный пай выплатит ей. ФИО1 под воздействием обмана со стороны ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 26.12.2014 г. в дневное время, у нотариуса Кропоткинского нотариального округа ФИО2 составила доверенность № которой уполномочила ФИО13 правом управлять и распоряжаться любыми принадлежащими ей долями в праве общей долевой собственности на земельные участки, категория: земли сельскохозяйственного назначения с любыми кадастровыми номерами, расположенными на территории Краснодарского края, с правом заключения договоров купли-продажи, с правом получения денег на условиях по своему усмотрению, которую передала ФИО13.

В свою очередь, ФИО13, получив от ФИО1 доверенность, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая информацией о том, что глава КФХ «ФИО3 приобретает у жителей Кавказского района земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 30.04.2015 г. в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на пересечении ул. Полевой и ул. Авиационной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, выступая от имени ФИО1. на основании выданной доверенности, получила от ФИО3 денежные средства в сумме 150000 рублей в счет заключения будущей сделки купли-продажи принадлежащей ФИО1 земельной доли, площадью 4,57 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 1387591 кв.м., расположенного в границах землепользования ЗАО им. «М. Горького» Кавказского района Краснодарского края. В дальнейшем, земельная доля ФИО1 была зарегистрирована на ФИО3 Полученными от ФИО1 денежными средствами ФИО13 распорядилась по собственному усмотрению, не выполнив свои обязательства перед ФИО1 относительно ранее достигнутой договоренности о передаче половины денежных средств от суммы, вырученной от продажи земельной доли, в размере 75000 рублей, обманув таким образом ФИО1 после чего, с целью убеждения ФИО1 в своих намерениях, осуществила частичный расчет с ФИО1 перечислив на карту № № открытую на имя ее дочери - ФИО4 денежные средства в сумме 40000 рублей, причинив ФИО1 значительный имущественный ущерб на сумму 35000 рублей.

Она же, ФИО13 в июле 2015 года, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что ФИО3 заинтересован в покупке невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения, расположенного в границах землепользования ЗАО «им. М. Горького» Кавказского района Краснодарского края, вновь отыскала ФИО3 которому предложила приобрести земельную долю у ФИО5 в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 1387591 кв.м., расположенном в границах землепользования ЗАО им. «М. Горького» Кавказского района Краснодарского края, сообщив о наличии доверенности на ее имя от ФИО5 с правом заключения договора купли-продажи. После чего, 15.07.2015 г., более точное время следствием не установлено, ФИО13, выступая от имени ФИО5., встретилась с ФИО3 на пересечении улиц Авиационной и Полевой в г.Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, где, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, путем обмана, под предлогом подготовки в последующем необходимых документов для заключения договора купли-продажи земельной доли, предоставила на обозрение ему правоустанавливающие документы на вышеуказанную земельную долю и доверенность от имени ФИО5. После чего, ФИО3 будучи введенным в заблуждение ФИО13 и желая приобрести земельную долю ФИО5 передал ФИО13 денежные средства в сумме 200 000 рублей в счет заключения будущей сделки купли - продажи земельной доли. Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их и не исполнив своих обязательств перед ФИО3 по переоформлению в его пользу земельной доли ФИО5 чем причинила имущественный ущерб ФИО3 на сумму 200 000 рублей, который для него является значительным.

Она же, ФИО13, в марте 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, обладая информацией о наличии права на получение двух земельных долей из числа земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах земель ЗАО «им. М.Горького» имеющих кадастровый номер №, по собственной инициативе, обратилась к ФИО5 с предложением об оказании услуг по оформлению принадлежащих ей двух земельных долей и дальнейшим поиском покупателя на указанные доли. Получив нотариально удостоверенную доверенность от имени ФИО5., с правом оформления всех необходимых документов, правом продажи и получения причитающихся денежных средств за земельные доли, 31.03.2016 г., точное время следствием не установлено, воспользовавшись сложившимися доверительными отношениями с ФИО3 вновь обратилась к нему, пообещав последнему после подготовки необходимых документов заключить в будущем договор купли-продажи принадлежащих ФИО5 двух земельных долей в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номер № расположенном в границах землепользования 

<

данные изъяты>. После чего, 31.03.2016 более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО13, выступая от имени ФИО5 встретилась с ФИО3 на пересечении улиц Авиационной и Полевой в городе Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, где, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, путем обмана ФИО3., под предлогом подготовки в последующем необходимых документов для заключения договора купли-продажи двух земельных долей, предоставила на обозрение, показала ему правоустанавливающие документы на вышеуказанные земельные доли и доверенность от имени ФИО5 ФИО3 будучи введенным в заблуждение ФИО13 и желая приобрести две земельные доли, передал ФИО13 денежные средства в сумме 400 000 рублей в счет заключения будущей сделки купли - продажи двух земельных долей, принадлежащих ФИО5 Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их и не исполнив своих обязательств перед ФИО3 по переоформлению в пользу последнего двух земельных долей ФИО5 чем причинила ФИО3. имущественный ущерб на сумму 400 000 рублей, который для него является крупным.

Она же, ФИО13, в феврале 2016 года, точные дата и время следствием установить не представилось возможным, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФИО3., путем обмана, обладая информацией о наличии права на получения невостребованной земельной доли из числа земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах земель 

<

данные изъяты>», имеющих кадастровый номер № у умершей ФИО7 обратилась к ФИО8 являющемуся наследником второй очереди по закону на имущество ФИО7 с предложением об оказании услуг по переоформлению принадлежащей ему земельной доли и дальнейшим поиском покупателя на указанную долю. 01.03.2016 г., более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, получив нотариально удостоверенную доверенность от имени ФИО8 с правом оформления всех необходимых документов, правом продажи и получения причитающих денежных средств за земельную долю, воспользовавшись сложившимися доверительными отношениями, ФИО13 вновь обратилась к ФИО3 пообещав после подготовки необходимых документов заключить в будущем договор купли-продажи принадлежащей ФИО8 земельной доли из числа земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах земель 

<

данные изъяты> имеющих кадастровый номер №. После чего, 19.04.2016 г., более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО13, зная о том, что земельная доля не принадлежит ФИО8 поскольку умершая ФИО7 завещала вышеуказанную земельную долю иному лицу, выступая от имени ФИО8 встретилась с ФИО3 на пересечении улиц Авиационной и Полевой в гор. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, где путем обмана ФИО3 под предлогом подготовки в последующем необходимых документов для заключения договора купли-продажи земельной доли, показала ему правоустанавливающие документы на вышеуказанную земельную долю и доверенность от имени ФИО8 ФИО3 будучи введенным в заблуждение ФИО13 и желая приобрести земельную долю ФИО8 передал ФИО13 денежные средства в сумме 200 000 рублей в счет заключения будущей сделки купли - продажи земельной доли, принадлежащей ФИО8 Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их и не исполнив своих обязательств перед ФИО3 по переоформлению в пользу последнего земельной доли ФИО8, чем причинила имущественный ущерб ФИО3 на сумму 200000 рублей, который для него является значительным.

Она же, ФИО13, весной 2016 года, точные дата и время следствием установить не представилось возможным, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3., путем обмана, обладая информацией о наличии права у ФИО9 на получение невостребованной земельной доли из числа земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах земель ЗАО «им.М.Горького», имеющих кадастровый номер № обратилась к последней с предложением об оказании услуг по переоформлению земельной доли и дальнейшим поиском покупателя на указанную долю, оставшейся после ее умершей матери ФИО9 на что ФИО9 согласилась и 10.08.2016 г. оформила на имя ФИО13 доверенность серии № с правом принятия наследства и ведению наследственного дела с правом получения свидетельства о праве на наследство к имуществу, которую передала ФИО13 В ходе оформления права собственности ФИО9 на вышеуказанную земельную долю, ФИО13 стало известно об ошибке в данных умершей ФИО9 что препятствовало дальнейшему оформлению права собственности ФИО9 однако, не смотря на это, 15.08.2016 г., более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО13, выступая от имени ФИО9., воспользовавшись сложившимися доверительными отношениями, вновь обратилась к ФИО3 с предложением о продаже земельной доли, принадлежащей ФИО9., показав ему вышеуказанную доверенность, выданную ФИО9 ФИО3 будучи введенным в заблуждение ФИО13 и желая приобрести земельную долю ФИО9 находясь на пересечении улиц Авиационной и Полевой в гор. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, передал ФИО13 денежные средства в сумме 150 000 рублей в счет заключения будущей сделки купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО22 В последствии, земельная доля ФИО9 в собственность ФИО3 оформлена не была. Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их и не исполнив своих обязательств перед ФИО3. по переоформлению в пользу последнего земельной доли чем причинила имущественный ущерб ФИО3. на сумму 150 000 рублей, который для него является значительным. В результате преступных действий ФИО13, ФИО3 причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 950 000 рублей. 

Она же, ФИО13 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств вышеуказанной категории лиц, в марте 2014 года, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, отыскала ФИО10 у которой имелась земельная доля, площадь которой составляла 3,05 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 5343914 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>», доставшаяся ей по наследству, в силу чего она не могла ею распорядиться, и предложила ФИО10 посреднические услуги по переоформлению вышеуказанной земельной доли на ее имя, на что она согласилась. ФИО5 введенная в заблуждение ФИО13, 24.03.2015 г. в дневное время у нотариуса Усть-Лабинского нотариального округа ФИО12. составила доверенность № на имя ФИО13, с правом управлять и распоряжаться любыми принадлежащими ей долями в праве общей долевой собственности на земельные участки, категория: земли сельскохозяйственного назначения с любыми кадастровыми номерами, расположенными на территории Краснодарского края, с правом заключения договоров купли-продажи, с правом получения денег на условиях по своему усмотрению, и, не ознакомившись с ее содержанием, подписала и передала ФИО13 После чего, ФИО13 собрала необходимые документы для вступления ФИО10 в наследство и оформила право собственности последней на вышеуказанный земельный участок. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами ФИО10 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что СПК колхоз «Восток», расположенный на территории Усть-Лабинского района Краснодарского края, приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 03.09.2015, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в офисе СПК колхоз «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая от имени ФИО10. на основании выданной доверенности, заключила договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с ФИО10 действующим по доверенности от ФИО14 являющегося председателем СПК колхоз «Восток» и получила от него денежные средства в сумме 150000 рублей за принадлежащую ФИО10 земельную долю, площадью 3,05 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 5343914 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по собственному усмотрению, не выполнив свои обязательства перед ФИО10. по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последней значительный имущественный ущерб на сумму 200 000 рублей. 

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств вышеуказанной категории лиц, путем обмана в ноябре 2011 года отыскала ФИО15 которому по наследству досталась земельная доля, площадью 3,6 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 8606964 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> не оформленная надлежащим образом, в силу чего последний не мог ею распорядиться, и предложила ему посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что половину денежных средств от этой суммы оставит себе в качестве вознаграждения за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов, а оставшуюся сумму за проданный пай выплатит ему. ФИО15 введенный в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 23.07.2015 у нотариуса Усть-Лабинского нотариального округа ФИО12 составил доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ему земельной долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенным по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, с правом заключения договоров купли-продажи доли, получением арендной и иных выплат, причитающихся за указанную долю, которую передал ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что АО «Агрообъединение Кубань» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 27.10.2015 обратилась в офис АО «Агрообъединение Кубань», расположенный по адресу: 

<

адрес> с предложением о продаже принадлежащей ФИО15 земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенным по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № В этот же день, 27.10.2015 более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, между АО «Агрообъединение Кубань» и ФИО13, действующей от имени ФИО15 на основании выданной доверенности, был заключен договор купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, согласно которого ФИО13 в кассе АО «Агрообъединение Кубань», выступая от имени ФИО15 получила 180000 рублей за проданную вышеуказанную земельную долю, а также компенсацию арендной платы за земельную долю в сумме 43178,75 рублей. Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по собственному усмотрению, не выполнив свои обязательства по расчету перед ФИО15. за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последнему значительный имущественный ущерб на общую сумму 223 178,75 рублей. 

Она же, ФИО13 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в 2015 году, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, отыскала ФИО16 и его родную сестру ФИО17 являющихся племянниками умершего ФИО18 у которого имелась земельная доля, размером 3,6 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 8606964 кв.м., расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>», перешедшая после его смерти по наследству супруге - ФИО18 умершей ДД.ММ.ГГГГ, которая, в свою очередь, не оформила должным образом наследственных прав, и предложила им посреднические услуги по оформлению в наследство и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что выплатит каждому из них по 90 000 рублей. Будучи введёнными ФИО13 в заблуждение, ФИО16. и ФИО17 желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 29.04.2015 и 20.08.2015 у нотариуса Усть-Лабинского нотариального округа ФИО12. составили доверенности № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей им земельной долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, с правом заключения договоров купли-продажи доли, получением арендной и иных выплат, причитающихся за указанную долю, которые передали ФИО13 После чего, ФИО13 собрала необходимые документы для вступления ФИО16 и ФИО17 в наследство и оформила право собственности каждого в равных долях на вышеуказанный земельный участок. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами ФИО17 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что АО «Агрообъединение Кубань» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 20.08.2015, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, действуя от имени ФИО17 на основании доверенности, обратилась в офис АО «Агрообъединение Кубань», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с предложением о продаже принадлежащей ФИО17 земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенным по адресу: 

<

адрес>» с кадастровым номером № и в этот же день в кассе АО «Агрообъединение Кубань» получила денежные средства в сумме 90000 рублей за указанную проданную долю. Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив своих обязательств перед ФИО17. по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив денежные средства и причинив ФИО17 значительный имущественный ущерб на сумму 90 000 рублей. В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО13, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея на руках выданную ФИО16 доверенность, включающую право на распоряжение земельной долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № обратилась 24.03.2016 в офис АО «Агрообъединение Кубань», расположенный по адресу: 

<

адрес> с предложением о продаже принадлежащей ФИО16 вышеуказанной земельной доли и в этот же день в кассе АО «Агрообъединение Кубань» получила денежные средства в сумме 180 000 рублей за указанную проданную долю. Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив своих обязательств перед ФИО16. по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив денежные средства и причинив ФИО16 значительный имущественный ущерб на сумму 180 000 рублей. 

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в сентябре 2016 года отыскала ФИО19 у которого имелась земельная доля, площадью 2,7 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 594001 кв.м., расположенного в границах землепользования 

<

данные изъяты>, полученная им в наследство и не оформленная должным образом, в связи с чем распорядиться ею он не мог, и предложила ему посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что половину денежных средств от этой суммы оставит себе в качестве вознаграждения за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов, а оставшуюся сумму за проданный пай выплатит ему. ФИО19 введенный в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 26.09.2016 у нотариуса Тбилисского нотариального округа ФИО20 составил доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться любой принадлежащей ему земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес> установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, в границах землепользования ЗАО «Алексеетенгинское», которую передал ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что ЗАО «Алексеетенгинское» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 07.11.2016 более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, обратилась в офис ЗАО «Алексеетенгинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выступая от имени ФИО19 на основании выданной доверенности, заключила договор купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности с ФИО21., действующей от имени ФИО10., получив денежные средства в сумме 230000 рублей за проданную вышеуказанную земельную долю. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО19 по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последнему значительный имущественный ущерб на сумму 230 000 рублей. 

Она же, ФИО13 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, весной 2016 года отыскала ФИО23 у которой имелась земельная доля в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 2179820 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, и предложила ей посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, указав, что стоимость ее услуг составит 16000 рублей, на что ФИО23 согласилась. Далее, ФИО23 введенная в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 26.04.2016 у нотариуса Ростовского-на-Дону нотариального округа ФИО24 составила доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ей земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>», которую передал ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что СПК колхоз «Восток» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 28.09.2016, находясь в офисе СПК колхоз «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес> обратилась к экономисту СПК колхоз «Восток» ФИО25 где выступая от имени ФИО23 на основании выданной доверенности, заключила договор купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности с ФИО25 действующего от имени ФИО26 и получила денежные средства в сумме 66 000 рублей за проданную земельную долю. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО23 по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив денежные средства и причинив последней значительный имущественный ущерб на общую сумму 82 000 рублей.

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в сентябре 2016 года отыскала ФИО65 у которой имелась земельная доля в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 508109 кв.м., расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> не оформленная должным образом, в связи с чем распорядиться ею она не могла, и предложила ей посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что оставит себе в качестве вознаграждения за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов денежные средства, вырученные от продажи, а оставшуюся сумму в размере 100000 рублей за проданный пай выплатит ей. ФИО10 введенная в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 04.10.2016 у нотариуса Тбилисского нотариального округа ФИО27 составила доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ей земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

данные изъяты> расположенного в границах участка, в границах землепользования 

<

данные изъяты>», которую передала ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по выплате денежных средств, полученных от продажи земельной доли, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что ЗАО «Алексеетенгинское» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 24.11.2016 более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась в офис ЗАО «Алексеетенгинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выступая от имени ФИО10 на основании выданной доверенности, заключила договор купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности с ФИО10 действующей от имени ФИО10 получив денежные средства в сумме 230000 рублей за проданную вышеуказанную долю. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО10 тем самым похитив денежные средства и причинив последней значительный имущественный ущерб на сумму 230 000 рублей. 

Она же, ФИО13 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в июле 2016 года отыскала ФИО28 у которого имелась земельная доля, площадью 6,39 га в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 786688 кв.м., расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, не оформленная должным образом, в связи с чем распорядиться ею он не мог, и предложила ему посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что денежные средства за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов она возьмет из средств, вырученных от продажи земельной доли в качестве вознаграждения, а ему за проданный пай выплатит 100000 рублей. ФИО28 введенный в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 05.07.2016 у нотариуса Лабинского нотариального округа составил доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ему земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в границах плана СПК колхоза «Родина», которую передал ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея на руках правоустанавливающие документы и выданную ФИО28 доверенность с правом управления и распоряжения принадлежащей ему земельной долей, 05.07.2016, находясь около многофункционального центра, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратилась к ФИО26 с предложением о продаже ему вышеуказанной доли, на что последний согласился и передал ей денежные средства в сумме 350 000 рублей за вышеуказанную долю. В последствии, вышеуказанную земельную долю ФИО26 оформил на свое имя. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО28 по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последнему значительный имущественный ущерб на сумму 350 000 рублей. 

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств вышеуказанной категории лиц, в апреле 2017 года отыскала ФИО29 у которого имелась земельная доля в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в границах плана СПК колхоза «Родина», не оформленная должным образом, в связи с чем распорядиться ею он не мог, и предложила ему посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что денежные средства за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов она возьмет из средств, вырученных от продажи земельной доли в качестве вознаграждения, а ему за проданный пай выплатит 150000 рублей. ФИО58, введенный в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 26.04.2017 у нотариуса Армавирского нотариального округа ФИО30. составил доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ему земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

данные изъяты>, в границах плана СПК колхоза «Родина», которую передал ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея на руках правоустанавливающие документы и выданную ФИО29 доверенность с правом управления и распоряжения принадлежащей ему земельной долей, 26.04.2017, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь около многофункционального центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась к ФИО26 с предложением о продаже вышеуказанной доли и в счет сделки купли-продажи получила от последнего денежные средства в сумме 350 000 рублей за проданную вышеуказанную долю. В последствии земельная доля ФИО26 была оформлена на имя ФИО26. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО29 по расчету за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последнему значительный имущественный ущерб на сумму 350 000 рублей.

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в 2016 году отыскала ФИО26 и, зная о том, что последний приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения в границах СПК колхоза «Родина» в Новокубанском районе, предложила свои посреднические услуги между ним и продавцами земельных паев, на что он согласился. После чего, ФИО13, воспользовавшись сложившимися с ним доверительными отношениями в силу ранее заключенных сделок купли-продажи, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 18.05.2017, имея на руках доверенность, выданную ФИО31 с правом на представление его интересов при регистрации права собственности на земельную долю, а также с правом дальнейшей продажи и получения причитающихся ему денежных средств и зная о том, что земельная доля не оформлена должным образом на ФИО31 что препятствовало дальнейшему распоряжению ею, находясь в ст.Бесскорбной Новокубанского района, обратилась к ФИО26 с предложением о продаже ему земельной доли, принадлежащей ФИО31 и в этот же день получила от ФИО26 денежные средства в сумме 350000 рублей. Далее, 23.05.2017, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО13, имея на руках доверенность, выданную ФИО32 с правом на представление его интересов при регистрации права собственности на земельную долю, а также с правом дальнейшей продажи и получения причитающихся ему денежных средств, зная о том, что земельная доля не оформлена должным образом на ФИО32, что препятствовало дальнейшему распоряжению ею, находясь в ст. Бесскорбной Новокубанского района, обратилась к ФИО26 с предложением о продаже указанной земельной доли ему и в этот же день получила от ФИО26 денежные средства в сумме 150 000 рублей. В последствии, земельные доли ФИО31 и ФИО32 ФИО13 на ФИО26 не оформила. Полученными денежными средствами в сумме 500 000 рублей, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не выполнив обязательств перед ФИО26 по переоформлению земельных паев в пользу последнего и причинив ему имущественный ущерб в крупном размере на сумму 500 000 рублей.

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в период времени с 15.06.2017 до 28.08.2018, путем обмана, ФИО26 обладая информацией о наличии невостребованных земельных участков сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах землепользования 

<

адрес>, с кадастровым номером №, под предлогом оказания посреднических услуг при заключении сделок купли-продажи земельных участков, предоставила на обозрение ФИО26 шесть предварительных договоров купли-продажи долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, где в качестве продавца она выступала на основании несуществующей доверенности она выступала от имени ФИО28., которая в действительности не являлась собственников указанных участков и была не осведомлена о преступном умысле ФИО13 ФИО26 желая приобрести 6 земельных долей, будучи введенным в заблуждение ФИО13, находясь в г. Новокубанске Новокубанского района передал последней в счет заключения будущих сделок – купли-продажи земельных участков денежные средства наличными на общую сумму 350 000 рублей в период времени с 15.06.2017 года по 28.08.2018 года. Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО13, под предлогом дальнейшего оформления вышеуказанных сделок купли-продажи земельных участков, добилась передачи от ФИО26 денежных средств на общую сумму 2 750 000 рублей, которые последний перечислил в период времени с 30.10.2017 по 28.08.2018, путем безналичного расчета с расчетного счета № индивидуального предпринимателя главы крестьянского фермерского хозяйства ФИО26 открытого в АО «Россельхозбанк» в г.Новокубанске Новокубанского района Краснодарского края, на расчетный счет № №, открытый в ООО «Кубань кредит», на её имя. ФИО13, путем обмана ФИО26 завладела принадлежащими ему денежными средствами на общую сумму 3 100 0000 рублей, чем причинила ему ущерб в особо крупном размере.

Она, же ФИО13 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в июне 2017 года отыскала ФИО28, у которой имелась земельная доля, площадью 6,39 га, в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в границах плана СПК колхоза «Родина», примерно в 13000м. от ориентира по направлению на юго-запад, полученная ею от умершего ФИО33, но не оформленная должным образом, в связи с чем распорядиться ею она не могла, и предложила ей посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что денежные за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов она возьмет из средств, вырученных от продажи земельной доли в качестве вознаграждения, а ей за проданный земельный пай выплатит 200000 рублей. ФИО28 будучи введенной в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 15.06.2017 у нотариуса Новокубанского нотариального округа ФИО34 составила доверенность № на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ей земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, примерно в 13000м. от ориентира по направлению на юго – запад, которую передал ФИО13 Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по расчету с ФИО28 за проданную земельную долю, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея на руках вышеуказанную доверенность, выданную ФИО28 12.07.2017 более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, обратилась в офис АО «Агрокомплекс», расположенный в ст. Выселки Выселковского района Краснодарского края, где выступая от имени последней заключила предварительный договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с ФИО35 действующей в интересах АО «Агрокомплекс», получив от последней денежные средства в сумме 300000 рублей за проданную земельную долю. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО36 относительно расчета за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последней значительный имущественный ущерб на сумму 200000 рублей. 

Она же, ФИО13 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, в период времени с 24.10.2017 по 28.09.2018, находясь на территории 

<

адрес> под предлогом оказания посреднических услуг при заключении сделок купли-продажи на земельные доли, кадастровый номер №, расположенные по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, Бесскорбненское сельское поселение, в границах землепользования ОАО им. Ткачева (бывшие земли СПК колхоз «Родина»), предоставила ФИО6 8 предварительных договоров купли-продажи долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, где в качестве продавца она выступала на основании несуществующей доверенности от имени ФИО28 которая в действительности не являлась собственников указанных участков и была не осведомлена о преступном умысле ФИО13 ФИО67, желая приобрести 8 указанных земельных долей, в период времени с 24.10.2017 по 28.09.2018, перечислил со своего расчетного счета № индивидуального предпринимателя главы крестьянского фермерского хозяйства ФИО26 открытого в АО «Россельхозбанк» в г.Новокубанске Новокубанского района Краснодарского края, на расчетный счет ФИО13 №, открытый в ООО «Кубань кредит», денежные средства в сумме 3 160 000 рублей в качестве задатка в счет будущих сделок купли-продажи. Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО26 имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 3 160 000 рублей. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами вышеуказанной категории лиц, ФИО13 весной 2016 года отыскала ФИО37 у которой имелась земельная доля в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 1427543 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, и предложила ей посреднические услуги по оформлению и последующей продаже вышеуказанной земельной доли, при условии, что денежные средства за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов она возьмет из средств, вырученных от продажи земельной доли в качестве вознаграждения, а ей за проданный пай выплатит 100000 рублей. Далее, ФИО37 введенная в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 07.03.2016 у нотариуса Туапсинского нотариального округа ФИО38 составила доверенность на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ей земельной долей в праве общей долевой собственности земельного участка, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, которую в этот же день передала ФИО13. Далее, ФИО13, изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что СПК колхоз «Восток» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 08.04.2016 более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в офисе СПК колхоз «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес> обратилась к экономисту СПК колхоз «Восток» ФИО38 где выступая от имени ФИО37 на основании выданной доверенности, заключила договор купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности с ФИО38 действующим от имени ФИО39 получив денежные средства в сумме 170000 рублей за проданную вышеуказанную долю. Полученными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив обязательства перед ФИО37 относительно расчета за проданную земельную долю, тем самым похитив их и причинив последней значительный имущественный ущерб на сумму 170 000 рублей. 

Она же, ФИО13, в продолжение своего единого преступного умысла, в 2016 году, точное место время и дата следствием не установлены, из средств массовой информации получила сведения о наличии у умершего ФИО40 невостребованной земельной доли в праве общей долевой собственности в земельном участке сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, СПК колхоз «Восток» установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, кадастровый номер № Далее, в середине июля 2016 года, более точное время и дата не установлены, ФИО13 отыскала ФИО41 являющуюся дочерью ФИО42 к которой обратилась с предложением о предоставлении посреднических услуг по оформлению и последующей продаже принадлежащей ей вышеуказанной земельной доли, половину из которых она выплатит ей, а именно в сумме 100000 рублей, а остальную половину оставит себе в качестве вознаграждения за оказанные услуги и понесенные расходы по оформлению правоустанавливающих документов, ФИО41 введенная в заблуждение ФИО13, желая получить имущественную выгоду от продажи вышеуказанной земельной доли, 29.05.2018 у нотариуса Усть-Лабинского нотариального округа составила доверенность на имя ФИО13 с правом управлять и распоряжаться принадлежащей ей земельной долей, с правом заключения договора купли-продажи и получением причитающихся денежных средств, которую передала ФИО13 После чего, ФИО13, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, зная о том, что СПК колхоз «Восток» приобретает у населения земельные участки из числа невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, 31.05.2018, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в офисе СПК колхоз «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес> выступая от имени ФИО41 обратилась к экономисту СПК колхоз «Восток» ФИО43 с предложением о продаже земельной доли, принадлежащей ФИО41., заключила договор купли – продажи с ФИО43 действующим от имени ФИО44 получив от него денежные средства в сумме 200 000 рублей в счет будущей сделки купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО41 а также компенсацию арендной платы за пользование СПК колхоз «Восток» земельной долей в сумме 48 316 рублей. В последствии, земельная доля ФИО41. была оформлена на ФИО44 Полученными денежными средствами ФИО13 распорядилась по собственному усмотрению, не выполнив свои обязательства перед ФИО41 по расчету за продажу земельной доли, тем самым похитив их и причинив последней значительный имущественный ущерб на сумму 248 316 рублей. В период с декабря 2014 года по 31.05.2018 ФИО13, путем обмана, под предлогом купли - продажи земельных участков у граждан похитила денежные средства в сумме 10 298 494,75 рублей, что составляет особо крупный размер. 

В ходе ознакомления с материалам уголовного дела обвиняемая ФИО13 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Государственный обвинитель и потерпевшие выразили свое согласие с заявленным подсудимой ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась полностью и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Опрошенная судом подсудимая ФИО13 показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО13 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимой ФИО13 судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО13 правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном и в особо крупном размере. 

При определении размера наказания подсудимой ФИО13, суд руководствуется ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимой наказание без проведения судебного разбирательства, применяя особый порядок судебного разбирательства. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО68 в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, которая по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО13, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит наличие на иждивении несовершеннолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины подсудимой. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимой ФИО13, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд относит опасный рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цель исправления ФИО13 может быть достигнута только в условиях изоляции ее от общества.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения виновной и ее семьи, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным виновной не назначать.

При назначении наказания ФИО13, соответствующего вида исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание наличие в действиях виновной не снятой и не погашенной судимости от 20.04.2009 года Новошахтинским районном судом Ростовской области по ч.4 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, к наказанию в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 18.06.2010 г. освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 4 месяца 15 дней. 

Согласно п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО13 образуется опасный рецидив преступлений и в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание виновной наказания определяется исправительная колония общего режима.

Оснований для применения требований ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, суд к виновной не усматривает.

При назначении наказания ФИО13, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит и не изменяет категорию совершенного преступления на менее тяжкую.

Потерпевший ФИО69 обратился с исковым заявлением о взыскании с ФИО13 материального ущерба в размере 950 000 рублей, причиненного преступлением.

Разрешая исковое заявление ФИО3 о взыскании с ФИО13 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 950 000 рублей, суд считает, что иск подлежит удовлетворению в полном объеме, так как в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ, ущерб, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим его.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Кавказского районного суда от 16.10.2018 года, окончательно назначить ФИО13 наказания в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 187-ФЗ) время содержание под стражей ФИО13 с 02 октября 2018 года по 27 октября 2018 года и с 15 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы время отбытия ФИО13 наказания в исправительной колонии общего режима по приговору Кавказского районного суда Краснодарского края от 16.10.2018 года с 27 октября 2018 года по 14 ноября 2018 года из расчета один день за один день. 

Взыскать с ФИО13 в пользу ФИО3 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 950 000 рублей.

Вещественные доказательства по делу: выписка по карте 4276****5241 на имя ФИО4 за период времени с 28.12.2016 по 08.11.2018 – находящаяся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; расписка от 15.07.2015 на сумму 200 000 рублей за земельный пай, принадлежащий ФИО5 расписка от 30.04.2015 на сумму 150 000 рублей за земельный пай, принадлежащий ФИО1 расписка от 15.08.2016 на сумму 150 000 рублей за земельный пай, принадлежащий ФИО9 расписка от 22.04.2016 на сумму 100 000 рублей, за земельный пай, принадлежащий ФИО8 расписка от 19.04.2016 на сумму 100 000 рублей за земельный пай, принадлежащий ФИО45 расписка от 31.03.2016 на сумму 400 000 рублей за земельный пай, принадлежащий ФИО5 – находящиеся у свидетеля ФИО46 оставить во владении ФИО46 расписка на сумму 10 000 рублей от 24.03.2015, написанная ФИО13, расписка на сумму 200 000 рублей от 03.07.2017, написанная ФИО13, договор купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 03.09.2015, заключенный между ФИО10 в лице ФИО13 и ФИО44 в лице ФИО47 предметом которого является земельная доля размером 30500/5343914 в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 5343914 кв.м., кадастровый номер № находящийся по адресу: 

<

адрес> установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, стоимостью 150 000 рублей – находящиеся у потерпевшей ФИО10., оставить во владении потерпевшей ФИО10.; расписка ФИО13 на сумму 170 000 рублей, датированная 01.09.2018, копия расходного кассового ордера № 1912 от 27.10.2015 на сумму 43 178, 75 рублей и копия договора купли-продажи в праве общей долевой собственности на земельный участок, принадлежащий ФИО48 от 27.10.2015 – находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; расписка на сумму 230 000 рублей от 08.11.2016, расписка на сумму 230 000 рублей от 24.11.2016, договор купли - продажи доли в праве общей долевой собственности земельного участка, заключенного между ФИО13, действующей от имени ФИО49 и ФИО51 действующей от имени ФИО50 от 07.11.2016, на сумму 230 000 рублей, договор купли - продажи доли в праве общей долевой собственности земельного участка, заключенного между ФИО13, действующей от имени ФИО52 и ФИО10 действующей от имени ФИО50 от 24.11.2016, на сумму 230 000 рублей – находящиеся у ФИО66 оставить во владении ФИО53 копия договора купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, заключенного 28.09.2016 между ФИО54 в лице ФИО13 и ФИО55 в лице ФИО56, и расписка, написанная ФИО13 о получении последней денежных средств в сумме 20 000 рублей за оформление документов на земельный пай и подлинников документов – находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; копия расписки, написанной ФИО13, о получении ею от ФИО39 денежных средств в сумме 350 000 рублей за проданный земельный пай в границах СПК «Родина» площадью 6,39 га, принадлежащий ФИО57 - находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; расписка, написанная ФИО13, датированная 26.04.2017, содержащая обязательство о выплате ФИО58 денежных средств сумме 150 000 рублей в срок до 01.07.2017 за проданный земельный пай – находящаяся у потерпевшего ФИО58 оставить во владении потерпевшего ФИО58 копия расписки, написанной ФИО13 от 23.05.2017, о получении ею от ФИО39 денежных средств в сумме 350 000 рублей за принадлежащую ФИО59 земельную долю в границах СПК «Родина» и копия расписки, написанной ФИО13, от 18.05.2017 о получении ею денежных средств в сумме 350 000 рублей за продажу земельной доли в границах СПК «Родина», принадлежащей ФИО31. – находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; выписка о движении денежных средств по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО13, за период времени с 01.03.2017 по 01.10.2018, предоставленная КБ «Кубань Кредит» ООО ДО «Тбилисский» - находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; светокопия расписки от 31.07.2017, написанной собственноручно ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 150 000 рублей; светокопия расписки от 16.08.2017, написанной собственноручно ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 50 000 рублей; светокопия расписки от 30.07.2017, написанной собственноручно ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 50 000 рублей; светокопия расписки от 15.06.2017, написанной собственноручно ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 50 000 рублей; светокопия расписки от 21.06.2017, написанной собственноручно ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 50 000 рублей, светокопия предварительного договора №2 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 10.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора №2 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 10.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора №2 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 10.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора №3 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 18.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора №4 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от ноября 2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора №4 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от ноября 2017, подписанного ФИО13 и светокопия платежного поручения №301 от 13.10.2017 о переводе денежных средств ФИО6 лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №16867 от 24.10.2017 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №10 от 05.12.2017 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №710 от 15.02.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 150 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №10 от 19.02.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 50 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №4 от 18.07.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 100 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №8867 от 20.08.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 700 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №3166 от 22.08.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения №1100 от 28.08.2018 о переводе денежных средств ФИО6. на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13 – находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; расписка, датированная 28.11.2017, написанная ФИО13, содержащая обязательство последней о выплате ФИО70 до 20.12.2017 денежных средств в сумме 200 000 рублей - находящаяся у потерпевшей ФИО60., оставить вовладении потерпевшей ФИО60 светокопия расписки от 04.03.2018, написанной ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 50 000 рублей от ФИО6 светокопия предварительного договора № 1 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 24.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора №1 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 24.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора № 2 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 25.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора № 2 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 25.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора № 3 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 27.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора № 4 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 30.10.2017, подписанного ФИО13; светокопия предварительного договора № 4 купли-продажи доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения от 30.10.2017, подписанного ФИО13, светокопия платежного поручения № 16867 от 24.10.2017 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 1685 от 24.10.2017 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 58 от 15.01.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 60 от 18.01.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 330 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 61 от 22.01.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 50 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 63 от 01.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 40 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 9587 от 02.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 60 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 9 от 12.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 30 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 10 от 13.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 70 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 11 от 14.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 50 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 58 от 15.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 50 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 10 от 16.03.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 10 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 59 от 18.07.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 120 000 рублей, открытый на имя ФИО13 светокопия платежного поручения № 2922 от 28.08.2018 о переводе денежных средств ФИО67 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 1044 от 28.08.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 350 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 9426 от 31.08.2018 о переводе денежных средств ФИО6. на лицевой счет в сумме 100 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 2528 от 17.09.2018 о переводе денежных средств ФИО67 на лицевой счет в сумме 200 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 2688 от 24.09.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 50 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 1380 от 25.09.2018 о переводе денежных средств ФИО6 на лицевой счет в сумме 150 000 рублей, открытый на имя ФИО13; светокопия платежного поручения № 2688 от 28.09.2018 о переводе денежных средств ФИО67 на лицевой счет в сумме 50 000 рублей, открытый на имя ФИО13 – находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; расписка от 29.05.2018, содержащая обязательство ФИО13 о выплате ФИО41 до 01.07.2018 денежных средств в сумме 100 000 рублей – находящаяся у потерпевшей ФИО71, оставить во владении ФИО41 светокопия расписки, написанной ФИО13 о получении ею денежных средств в сумме 200 000 рублей от ФИО61 за продажу земельной доли и светокопия договора купли-продажи земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, заключенного 31.05.2018 - находящаяеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; копия заявления на имя председателя СПК колхоза «Восток» А.И. ФИО72 от ФИО13, датированного 31.05.2018, на получение компенсационной выплаты за пользование земельным паем, принадлежащим ФИО41 копия доверенности серии 23 АА 8316616, выданной нотариусом ФИО62 29.05.2018 ФИО13 на представление интересов ФИО41 по владению, пользованию и распоряжению земельными долями в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, Усть-Лабинский район, колхоз «Восток» установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, кадастровый номер 23:35:0000000:153;лист бумаги, озаглавленный «Реквизиты банка «Кубань Кредит» с указанием краткого наименования кредитного учреждения, дополнительного офиса, юридического и почтовых адресов, телефона, кор. счета, КПП, БИК, ИНН и реквизитов получателя: лицевого счета по вкладу №, владелец счета: ФИО13; копия выписки из решения правления СПК (колхоз) «Восток» от 31 мая 2018 года, согласно которой принято решение о начислении и выдаче арендной платы на наследственную земельную долю ФИО41 за 2015, 2016, 2017 гг.; копия свидетельства о праве на наследство по закону серии №, выданное 28.05.2018 нотариусом ФИО63 на имя ФИО41; копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером №, среди которых указана ФИО71; копия платежного поручения № 675, датированного 04.06.2018, на сумму 32 776 рублей; копия платежного поручения № 676, датированного 04.06.2018 на сумму 15 540 рублей – находящаяся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.Ф. Сидоренко